Porque a ação que convém ao homem segundo sua disposição do momento é sempre agradável. O choro e os gemidos são ações que convêm aos que estão tristes ou doentes. Por isso, se tornarmos deleitáveis para eles. Como todo prazer alivia a tristeza ou dor de

⁴⁶ *Idem. Ibidem.* I-II, 38, 3, C: “Quarum prima est quia, cum ad tristitiam pertineat aggravare, habet rationem cuiusdam oneris, a quo aliquis aggravatus alleviari conatur. Cum ergo aliquis videt de sua tristitia alios contristatos, fit ei quasi quaedam imaginatio quod illud onus alii cum ipso ferant, quasi conantes ad ipsum ab onere alleviandum et ideo levius fert tristitiae onus, sicut etiam in portandis oneribus corporalibus contingit. Secunda ratio, et melior, est quia per hoc quod amici contristantur ei, percipit se ab eis amari; quod est delectabile, ut supra dictum est. Unde, cum omnis delectatio mitiget tristitiam, sicut supra dictum est, sequitur quod amicus condolens tristitiam mitiget.” *Idem. Ibidem* I-II, 38, 3, ad 1: “Ad primum ergo dicendum quod in utroque amicitia manifestatur, scilicet et quod congaudet gaudenti, et quod condolet dolenti.” “Portanto, deve-se dizer que a amizade se manifesta nos dois casos: quando se alegra com quem se alegra, e quando se compadece com quem padece.”

certo modo, como foi dito, segue-se que pelo choro e pelos gemidos se alivia a tristeza.⁴⁷

E quando não há mais o que se fazer, banhar-se e dormir pode ser um lenitivo contra a tristeza e certas doenças. Um opositor levanta a seguinte objeção: “Com efeito, a tristeza se localiza na alma. Ora, o sono e o banho pertencem ao corpo. Logo, nada podem fazer para aliviar a tristeza”⁴⁸. Ante esta sentença — tipicamente “dualista” —, Tomás responde: “[...] deve-se dizer que a devida disposição do corpo, enquanto é sentida, causa prazer e consequentemente alivia a tristeza”⁴⁹. No *Sed Contra*, o Aquinate cita Agostinho, que alude ao fato de que o corpo — e os prazeres que a ele se referem — estão em íntima relação com o bem-estar da alma:

Agostinho diz: “Eu ouvia dizer que a palavra banho vem de que expulsa a ansiedade da alma”. E mais adiante: “Dormi e acordei e me encontrei que boa parte de minha dor estava aliviada”.⁵⁰

Os exemplos poderiam continuar, mas julgamos que estes sejam suficientes para atestar como o Boi Mudo da Sicília pensa a vida humana segundo a virtude como constituída por uma espécie

⁴⁷ *Idem. Ibidem.* I-II, 38, 2, C: “Secundo, quia semper operatio conveniens homini secundum dispositionem in qua est, sibi est delectabilis. Fletus autem et gemitus sunt quaedam operationes convenientes tristato vel dolenti. Et ideo efficiuntur ei delectabiles. Cum igitur omnis delectatio aliquantulum mitiget tristitiam vel dolorem, ut dictum est, sequitur quod per planctum et gemitum tristitia mitigetur.” *Idem. Ibidem:* “Et propter hoc, quando homines qui sunt in tristitiis, exterius suam tristitiam manifestant vel fletu aut gemitu, vel etiam verbo, mitigatur tristitia.” “Assim, quando os homens que estão na tristeza a manifestam externamente por choro ou gemido, ou mesmo por palavras, a tristeza fica mitigada.”